3º da Lei Complementar para aumentar 
os limites de enquadramento das microempresas e das empresas de pequeno 
porte, o art. 1º do Parecer da CAE ao PLP nº 127, de 2021, também de autoria 
do Senador Jorginho Mello, prevê o aumento desses limites de 
enquadramento para R$ 427.500,00 (quatrocentos e vinte e sete mil e 
quinhentos reais) para microempresas e para R$ 5.700.000,00 (cinco milhões 
e setecentos mil reais) no caso de empresas de pequeno porte. Como o PLP 
nº 127, de 2021, encontra-se em estágio mais avançado de tramitação, 
adotaremos os limites ali propostos, razão pela qual apresentaremos uma 

emenda para retirar as modificações sugeridas para os incisos I e II do art.